Secundo vero, quantum ad congruitatem in proposito, subiungit: *Sed super candelabrum ponit.* Quantum ad apparitionem virtutis: *Ut intrantes videant lumen*, per aperitionem veritatis, secundum illud¹¹: « Sie luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem ves-

trum qui in cœlis est. » Et ad *Philippenses*¹²: « Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis. » Illud autem lumen non vident, nisi qui per fidem intrant, quia *Isaias*, secundum Septuaginta, dicit¹³: « Nisi credideritis, non intelligetis(a). » Et de hoc fidei ingressu dicitur¹⁴: « Ego sum os-tium: per me si quis introierit, salvabitur; » introierit scilicet per fidem, quia¹⁵ « qui credidit, salvus erit. » Isti intrantes per fidem, mediante doctrina Sanctorum, pervenient ad intelligentiam sacramentorum, secundum illud¹⁶: « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis: turbati sunt omnes insipientes corde »¹⁷. « Qui adjustitiam erudint multos, sunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. » Ideo Dominus dicebat discipulis¹⁸: « Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in aure auditis, prædictate super tecta. »

47. *Non est enim occultum*, etc. Hic secundo invitat eosdem ad communicationem doctrinæ, necessitate superni judicii, dupliciter, tum propter futuram manifestationem omnis boni, tum propter futuram revelationem omnis mali. Primo ergo, quantum ad futuram manifestationem omnis boni, dicitur: *Non est enim occultum*, scilicet bonum, *quod non manifestetur*, scilicet per futurum judicium. Unde¹⁹: « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gesit, sive bonum, sive malum. » Hoc autem erit in judicio, de quo dicitur²⁰, quod « illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo. » Et hoc, quia lux habet proprietatem manifestativam, secundum illud²¹: « Omnia autem quæ arguuntur, a lumine manifestantur. » Unde etiam bona veritas fidei et morum, tanquam lux, querit manifestari, non occultari, secundum illud²²: « Qui facit veritatem, venit ad Iucem, ut manife-

¹ *Joan.*, v, 33. — ² *Ose.*, VIII, 8. — ³ *Act.*, IX, 15. — ⁴ *Eccli.*, XLIII, 2. — ⁵ *Prov.*, XXVI, 14. — ⁶ *Matth.*, XXV, 18. — ⁷ *Eccli.*, XXIX, 13. — ⁸ *Ibid.*, XX, 23. — ⁹ *Psal.*, CXVIII, 11. — ¹⁰ *Psal.*, XXXVIII, 2, 3. — ¹¹ *Matth.*, v, 16. — ¹² *Philip.*, II, 15. — ¹³ *Isa.*, VII, 9.

— ¹⁴ *Joan.*, x, 9. — ¹⁵ *Marc.*, XVI, 16. — ¹⁶ *Psal.*, LXXV, 5. — ¹⁷ *Dan.*, XII, 3. — ¹⁸ *Matth.*, X, 27. — ¹⁹ *II Cor.*, v, 10. — ²⁰ *I Cor.*, IV, 5. — ²¹ *Ephes.*, v, 13. — ²² *Joan.*, III, 21.

(a) *Vulg.* non permanebitis.

stentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. » Et hoc siet potissime in judicio, quando lux illa manifestabitur¹: « Qui sedes super Cherubim, manifestare. » Et sursus²: « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit.

Secundo vero, quantum ad revelationem omnisi mali, dicitur: *Nec absconditum*, scilicet peccatum vel malum, quod homo libenter abscondit, secundum illud³: « Si abscondi quasi homo peccatum meum. » Et sequitur: « Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens? » *Quod non cognoscatur, et in palam veniat*, id est in judicio, secundum illud⁴: « Qui operit odium fraudulenter, revelabitur malitia ejus in concilio. » Unde in *Ecclesiastico*⁵: « Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, et non scandalizeris in labiis tuis. » Et sequitur: « Ne forte revelet Deus absconsa tua, et in medio synagogæ elidat te, » etc. Quia, sicut dicitur⁶: « Auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non absconditur. » « Ipse enim est qui revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, » etc. Quia ergo omnia oportet manifestari, stultum est ad tempus abscondere; ac per hoc necesse est doctrinam acceptam aliis aperire.

18. *Videte ergo, quid audiatis*, etc. Hic tertio invitantur apostoli ad idem, utilitate proprii meriti; et hoc, quia ejus habitus facit opulentum, privatio vero reddit egenum. Prædicanda est ergo divina doctrina: primo, quia habitus documenti perducit ad opulentiam, propter quod dicit: *Videte ergo quid audiatis*. Beda⁸: « Ut in vestro pectore suscipiatis, et continuo ruminetis, et alieno auditui eructare sufficiatis; » quasi dicat: Non audiatis verba eruditionis divinae negligenter, ut non curetis: sed diligenter, ut abundetis, et aliis tribuatis. Unde et subdit: *Qui enim habet, dabitur illi*, id est: Qui enim habet affectum, et facultatem profi-

¹ *Psal.* LXXXIX, 2. — ² *Psal.* XLIX, 3. — ³ *Job.* XXXI, 33, 35. — ⁴ *Prov.*, XXVI, 26. — ⁵ *Ecli.*, I, 37, 39. — ⁶ *Sap.*, I, 10. — ⁷ *Dan.*, II, 22. — ⁸ *Beda*, lib. III, in *Luc.*, c. VIII. — ⁹ *Sap.*, VII, 7, 11. — ¹⁰ *Sup.*, VI, 38.

ciendi, dabit ei Deus intellectum, et facultatem docendi. Unde in Sapientia⁹: « Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae. » Et sequitur: « Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa. » Unde si quis vult quod detur abundantanter, debet et ipse dare de eo, quod habet, libenter¹⁰: « Date, et dabitur vobis, » scilicet donum sapientiae, secundum illud¹¹: « Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter, » etc. Unde nulli datur sapientiae donum, nisi habeat desiderium¹²: « Omnes sittentes, venite ad aquas; et qui non habetis argentum, properate, » etc.

Secundo vero per contrarium, quia ipsius privatio ducit ad inopiam. Unde adjungit: *Et quicumque non habet*, affectum scilicet divinæ doctrinæ in corde; *et iam quod putat se habere*, per tumorem superbiæ, auferetur ab illo, scilicet per rigorem divinæ sententiae¹³: « Auferte ab illo mnas, et date illi qui decem mnas habet. » Et *Matthæo* (a)¹⁴: « Auferetur a vobis regnum, » scilicet sacræ Scripturæ, « et dabitur genti facienti fructus ejus. » Ex quo colligitur quod nullus potest pervenire ad plenitudinem divinæ sapientiae, nisi habeat promptitudinem doctrinæ communicandæ, ut *Sapientia*¹⁵: « Quid est autem sapientia, et quemadmodum facta sit, referram, et non abscondam a vobis sacramenta Dei. » Et sequitur: « Et non præteribo veritatem; neque quidem cum invidia tabescente iter habebo: quoniam talis homo non erit particeps sapientiae, » scilicet Dei.

19. *Venerunt autem ad illum mater*, etc. Hic quarto invitat apostolos ad doctrinam communicandam ex imitatione Magistri sui, scilicet Christi, qui prætulit affectum docendi affectui parentalii. Unde duo hic introducuntur: primum est requisitio propinquorum; secundum vero, præelectio discipulorum. Primo ergo, quantum ad paren-

— ¹¹ *Jac.*, I, 5. — ¹² *Isa.*, LV, 1. — ¹³ *Inf.*, XIX, 24. — ¹⁴ *Matth.*, XXI, 43. — ¹⁵ *Sap.*, VI, 24, 25.

(a) *Al.* Matthæus.

tum requisitionem, dicitur : *Venerunt autem ad illum mater et fratres ejus*, ad quos debet specialis affectus haberi ; ad matrem quidem, quoniam dicitur¹ : « Honora patrem tuum, et matrem tuam, » etc. Et Tobias² : « Honorem habebis matri tuae omnibus diebus vitae ejus. » Ad fratres, id est, propinquos et cognatos ; in *Levitico* dicitur³ : « Diliges amicum tuum sicut teipsum. » Horum igitur, quibus debetur præcipua affectio, introducitur requisitio ; sed non poterant pertingere per seipsos, unde additur : *Et non poterant adire cum prætura*; et ideo requirebant per nuntium, propter quod additur (v. 20) : *Et nuntiatum est illi* : *Mater tua et fratres tui*, quibus multam debes affectionem ratione propinquitatis, *stant foris volentes te videre*, per affectum charitatis. Et sic efficaciter requiritur, ut ad propinquos transeat, vel exeat, tum propter naturam agnoscendam, tum propter charitatem rependendam. Super hoc autem dicit glossa⁴, quod hic tergiversando nuntiatum est Christo, ut sciretur si doctrinam relinquaret propter humanum, quem erga matrem et fratres haberet, affectum. Sciebant enim illud esse verum, quod dicitur⁵ : « Nemo unquam carnem suam odio habuit. » Et sic volebant experiri quid amplius acceptaret, utrum affectionem parentum, an eruditionem discipulorum.

Secundo vero, quantum ad discipulorum præelectionem, subdit (v. 21) : *Qui respondens dixit ad eos* : *Mater mea, et fratres mei, hi sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt*. In quo ostendit quod magis discipulorum eruditionem, quam parentum affectionem; et quod magis acceptabat discipulos, quam propinquos; et quod magis acceptat affectum doctorum ad discipulos, quam parentum ad filios. Et nota quod propter parentum affectum, et indigentiam, et requisitionem, non debet doctor intermittere eruditionem doctrinæ : in quo magis invitat facto, quam

supra invitaverit verbo. Et nota quod auditores vocat matres, in quantum per documentum alios generant, secundum illud⁶ : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. » Fratres vocat, in quantum per verbum generantur et filii Dei sunt, secundum illud⁷ : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, » etc. Et ad *Hebreos*⁸ : « Non confunditur fratres eos vocare : » qui enim verbum Dei suscipiunt, illi inseruntur tanquam stipiti radicali, et per consequens rigantur per humorem Spiritus sancti, et ideo efficiuntur filii Dei vivi, secundum illud⁹ : « Quoniam autem estis filii, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem. » etc. Et ideo, quantum præest spiritus carni, et gratia naturæ, et divina humanis, et æterna caducis; tantum præfertur generatio spiritualis, *quæ est verbum vitae*, generationi carnali; et ideo huic præferenda est. Nam propter illam verus prædicator plus afficitur ad filios generatos per prædicationem, quam ad parentes carnales. Quod patet, quia apostoli pro eis confirmandis effuderunt sanguinem proprium, sicut etiam Christus fecerat, qui est Magister omnium. Et quoniam illi soli semen verbi recte suscipiunt, qui audita exequuntur; ideo recte additur : *qui verbum Dei audiunt et faciunt*.¹⁰ « Non enim auditores legis justi sunt apud Deum; sed factores legis justificabuntur. » Et *Jacobus*¹¹ : « Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. » Tales enim præfert Christus parental cognationi suæ, infra, ubi dicitur¹² : « Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti. At ille dixit : Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Hoc autem dicit, non quia matrem contemnat, cum illam præ omnibus dilexerit; sed ut exemplo ostendat quod præcipit infra¹³ : « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et

¹ *Exod.*, xx, 12. — ² *Tob.*, iv, 3. — ³ *Levit.*, xix, 18. — ⁴ Gloss. in *Math.*, c. XI, sub fin. — ⁵ *Ephes.*,

v, 29. — ⁶ *Gal.*, iv, 19. — ⁷ *Psal.*, xxi, 23. — ⁸ *Hebr.*, ii, 11. — ⁹ *Gal.*, iv, 6. — ¹⁰ *Rom.*, ii, 13. — ¹¹ *Jac.*, i, 22. — ¹² *Inf.*, xi, 27, 28. — ¹³ *Inf.*, XIV, 26.

sorores ; » adjungitur : « Non potest meus esse discipulus. »

22. *Factum est autem in una dierum, et ipse ascendit*, etc. Post instructionem parabolicam in occultis mysteriis, et informationem apostolicam in apertis eloquiis, subdit hic Evangelista more suo confirmationem *Divisio*. authenticam in expressis miraculis. Introducuntur autem in hac parte tria signa miraculorum, ut in ore trium testium stet omne verbum, et ut ostendatur Christus Dominus universorum. Primum est in sedatione tempestatis, ex quo ostenditur Dominus super creaturam corporalem ; secundum est in expulsione dæmoniacæ legionis, ex quo ostenditur Dominus super spiritualem, ibi (v. 26) : *Et navigaverunt ad regionem*, etc., tertium est in restitutione vitae et sanitatis, ex quo ostenditur Dominus super composita ex utraque, ibi (v. 40) : *Factum est autem*, etc. Circa primum miraculi genus, quod est in sedatione tempestatis, quatuor introducuntur ab Evangelista ad ejus explicationem perfectam : primum est occasio præcedens ; secundum, opportunitas imminens ; tertium est potestas efficiens ; quartum est utilitas consequens. Occasio præcedens fuit transitus maris ; opportunitas imminens, impetus tempestatis ; potestas efficiens, virtus divinitatis ; utilitas consequens, est profectus nostræ credulitatis. Primo ergo introduceitur ab Evangelista transitus maris ; secundo impetus tempestatis, ibi (v. 23) : *Et navigantibus illis*, etc. ; tertio virtus divinitatis, ibi (v. 24) : *At ille surgens*, etc. ; quarto profectus nostræ credulitatis, ibi (v. 25) : *Dixit autem illis* : *Ubi est*, etc. Circa primum, notandum quod duo introduceit Evangelista : primum est ascensus naviculae ; secundum est transitus stagni. Primo ergo, quantum ad ascensionem naviculae, dicitur : *Factum est autem in una dierum* : *et ipse ascendit in naviculum*, et discipuli ejus, ut scilicet per ejus obsequium veheretur, juxta illud¹ : « Exiguo ligno cre-

dunt homines animas suas. » Et nota quod Christus ascendit cum discipulis in naviculam, ut ostendat se eis esse similem in natura et indigentia, secundum illud² : « Debuit per omnia fratribus similari. » Et ad *Philippenses*³ : « In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Discipuli ascenderunt cum Christo, ut ostendatur perfectio comitatus, quia nunquam descrebant Magistrum, sicut Elisæus magistro suo Eliæ dixit⁴ : « Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. » Unde in persona talium, dicebat Job⁵ : « Vestigia ejus secutus est pes meus ; viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea. » Non erant de illis⁶ « qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt, » et ideo ad veritatis sapientiam nunquam attingunt.

Secundo vero, quantum ad transitus stagni, subdit : *Et ait ad illos* : *Transfremus trans stagnum*. Et ascenderunt, scilicet ut transfretarent, et ultra fretum sive mare irent ; quia aqua illa, sicut habitum est⁷, et mare et stagnum appellabatur. Ideo autem voluit Dominus quod discipuli ejus transfretarent cum eo, ut miracula ejus eis apparent⁸ : « Qui descendunt mare in navibus ; » et sequitur : « Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » Vel ideo voluit ut secum ascenderent, ut ostenderet quod non possunt pervenire ad portum salutis, nisi per mare tribulationis praesentis. Unde Sapiens⁹ : « Transeuntes mare, per ratem liberati sunt. » *PSalmus*¹⁰ : « Transivimus per ignem et aquam ; et eduxisti nos in refrigerium : » quia, secundum quod dicitur¹¹ : « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. »

23. *Et navigantibus illis*, etc. Hic secundo describitur impetus tempestatis cum importunitate periculi, et cum opportunitate refugii. Primo, quantum ad importunitatem periculi emergentis, Christo dormiente, dicitur : *Et navigantibus illis, obdormivit*. Et

¹ *Sap.*, XIV, 5. — ² *Hebr.*, II, 17. — ³ *Philip.*, II, 7.
— ⁴ *IV Reg.*, II, 2. — ⁵ *Job*, XXIII, 21. — ⁶ *Sup.*, 43.

— ⁷ *Sup.*, p. 328, col. 2. — ⁸ *Psal.*, Cvi, 23, 24. —
⁹ *Sap.*, XIV, 5. — ¹⁰ *Psal.*, LXV, 42. — ¹¹ *Act.*, XIV, 21.

ipso dormiente, periculum incurrerunt in navigando, juxta illud¹: « Qui navigant mare, enarrant pericula ejus. » Ideo subditur periculum: *Et descendit procella venti in stagnum, et complebantur, et periclitabantur*, id est, procella venti venit, et exagitabat stagnum, et implebat navem aquis, juxta illud²: « Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur navis. » Et hoc factum est divina dispositione, sicut de Jona dicitur³: « Facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri. » Unde sicut navis illa, propter Jonam fugientem a facie Domini, erat in periculo; sic et ista, propter præsentiam proditoris, secundum quod Ambrosius dicit⁴: « Merito turbabatur navis, in qua proditor erat cum bonis; et qui suis meritis firmi erant, turbabantur alienis. »

Secundo, quantum ad opportunitatem refugii succurrentis, Christo evigilante, subditur (v. 24): *Accedentes autem suscitaverunt eum*, ut scilicet per ejus vigiliam obtinerent remedium, qui in ejus dormitione incurrerant periculum⁵: « Et excitatus est tanquam dormiens Dominus. » Suscitarunt autem eum non ex animi audacia, sed ex indigentia patrocinii. Unde additur: *Dicentes: Præceptor, perimus.* In quo allegant Christi potentiam, et suam indigentiam: Christi potentiam in hoc, quod aiunt: *Præceptor*; *Job*⁶: *Præcipit Soli, et non oritur*; et stellas claudit quasi sub signaculo: qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris. » Et in *Psalmo*⁷: « Tu dominaris potestati maris; motum autem fluctuum ejus tu mitigas. » Et *Sapiens*⁸: « Dediti in mari viam, et inter fluctus semitam firmissimam. » Suam indigentiam allegant in hoc, quod dicunt: *Perimus*, cum tamen tu non vis aliquem perire⁹: « Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti: » et maxime

¹ *Ecli.*, XLIII, 26. — ² *Marc.*, IV, 37. — ³ *Jon.*, I, 4.
⁴ Gloss. in hunc loc. — ⁵ *Psal.* LXXVII, 65. — ⁶ *Job*, IX, 7, 8. — ⁷ *Psal.* LXXXVIII, 10. — ⁸ *Sap.*, XIV,

prædestinatos. » Unde¹⁰ : « Oves meæ vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis: et non peribunt in æternum. » Et iterum¹¹: « Quos dedisti mihi, ego custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis. »

At *ille surgens increpavit ventum*, etc. Hic tertio describitur virtus divinitatis, ut præcipiens verbo, et ut perficiens facto. Primo ergo, quantum ad præceptum in verbo, dicitur: *At ille surgens increpavit ventum et tempestatem aquæ*: in qua increpatione intelligitur majestatis imperium super utramque. Unde dicitur¹²: « Imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. » Et dicitur quod dixit mari¹³: « Tace, obmutesce. » Et in hoc ostendit se esse illum, qui fecit mare. *Job*¹⁴: « Circumdedi mare terminis meis, et posui vectem et ostia. Et dixi: Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tuuentes fluctus tuos. » Et *Nahum*¹⁵: « Dominus in tempestate et turbine; » sequitur: « Incepans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina ad desertum deducens. »

Secundo vero, quantum ad effectum in opere, subditur: *Et cessavit, et facta est tranquillitas*; cessavit scilicet ventus¹⁶: « In sermone ejus siluit ventus, » quia *Psalmista* dicit¹⁷: « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus. » Et sic appareat quod ipse est ille ad quem dicitur¹⁸: « Domine, non delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis. » Et sic verum est in Christo, quod in *Psalmo* dicitur¹⁹: « Dixit, et stetit spiritus procellæ. »

25. *Dixit autem illis*, etc. Hie quarto determinatur profectus nostræ credulitatis dupliceiter, scilicet quantum ad cognitionem in corde, et quantum ad confessionem in ore. Primo ergo, quantum ad cognitionem cor-

³. — ⁹ *Il Petr.*, III, 9. — ¹⁰ *Joan.*, X, 28. — ¹¹ *Ibid.*, XVII, 12. — ¹² *Math.*, VIII, 26. — ¹³ *Marc.*, IV, 39. — ¹⁴ *Job*, XXXVIII, 9, 10. — ¹⁵ *Nah.*, I, 4. — ¹⁶ *Ecli.*, XLII, 23. — ¹⁷ *Psal.* CXLVIII, 8. — ¹⁸ *Tob.*, III, 22. — ¹⁹ *Psal.* CVI, 25.

dis, procedentis ab hæsitatione dubietatis ad certitudinem credulitatis, dicitur : *Dixit autem illis : Ubi est fides vestra?* Quod quidem dicit incerpando dubietatem, et suadendo fidei firmitatem, quasi dicat : Quare dubitasti mergi et periclitari? Juxta quod dixit Petro¹ : « Modicæ fidei, quare dubitasti? » Nam dicitur² : « Fide filii Israel transierunt mare Rubrum, tanquam per aridam terram. » Ideo autem discipulos arguit de pusillanimitate, ut excitaret eos, viso miraculo, ad firmitatem fidei, per quam resiliant in propriam parvitatem, et admiringentur divinam immensitatem. Unde subditur : *Qui timentes mirati sunt*: jam enim cognoscebant suam parvitatem, in quam resiliebant per timorem; et divinam immensitatem, in quam excedebat per admirationem³ : « Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum est enim decus inter cunctos sapientes. » Et iterum⁴ : « Me ergo non timebitis, ait Dominus? » Sequitur : « Qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non præteribit. » Subiungitur : « Et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud. » Et quia timorem majestatis concomitatur admiratio potestatis, ideo dicitur : *Mirati sunt*⁵ : « Mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Deum, quia⁶ « terribilis Dominus, et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsius. »

Secundo vero, quantum ad confessionem oris, subditur : *Ad invicem dicentes : Quis, putas, hic est?* Quasi dicant : Nullus est huic similis⁷ : « Quis similis tui in fortibus, Domine? Quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia? » Et rationem reddunt de ejus potentia : *Quia et ventis et mari imperat*, per potentiam ineffabilem; et obediunt ei, per reverentiam admirabilem⁸ : « Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura, quando ponebat pluvias legem, et viam

procœllis sonantibus. » Et sic verificatum est illud⁹ : « In verbo ejus stetit aqua sicut congeries. » Iste ergo est ille, de quo in *Job* dicitur¹⁰ : « Quis conclusit ostiis mare? » Ex quo enim mare et venti obediunt ei, nulla resistere possunt. In *Ecclesiastico*¹¹ : « In omni necessitate omnia obaudient ei. » Unde Beda in *Glossa*¹² : « Nota quod omnis creatura sentit Creatorem, quia majestati Conditoris sunt sensibilia, quæ apud nos sunt insensi-bilia. »

Spiritualiter autem exprimitur hic libera-tio animæ poenitentis a tentatione diaboli per gratiam Christi. Unde tria hic sunt spi-ritualiter attendenda : primum est animæ conversio, quæ designatur in ascensu naviculæ; secundum est tentatio, quæ designa-tur in impetu procellæ; tertium est animæ consolatio, quæ designatur in sedatione tempestatis.

spiritualis sensus.

Circa ascensum naviculæ designantem conversationem animæ, tria attendenda sunt : primo Christi exemplum, quia prior ascendit¹³ : « Ascendet pandens iter ante eos; » quia¹⁴ : « Cœpit Jesus facere et docere. » Et hoc est quod dicit Ambrosius : « Christus, relictis parentibus, navem crucis ascendit, ut doeat nos, reliquo amore car-nali, cum ipso erucifigi. » In figura hujus dicitur¹⁵, quod « Judas videns populum trepidantem ad transfretandum torrentem, transfretavit prior, et omnis populus post eum. » Secundo, Christi consilium, quia discipulos invitavit ut secum transirent¹⁶ : « Transite ad me omnes qui concupiscitis me, » scilicet ex hoc mundo, qui non est nisi transitus quidam¹⁷ : « Ut transeat ex hoc mundo ad Patrem. » Et ad *Hebreos*¹⁸ : « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » Beatus qui sic transit per bona temporalia, ut non amittat æternam, quia¹⁹ : « Transeuntes mare, per

¹ *Matth.*, xiv, 31. — ² *Hebr.*, xi, 29. — ³ *Jerem.*, x, 7. — ⁴ *Ibid.*, v, 22. — ⁵ *Eccli.*, xi, 23. — ⁶ *Ibid.*, xlvi, 31. — ⁷ *Exod.*, xv, 11. — ⁸ *Job*, xxviii, 25. — ⁹ *Eccli.*, xxxix, 22. — ¹⁰ *Job*, xxxviii, 8. — ¹¹ *Eccli.*, xlvi, 24. — ¹² *Beda*, lib. iii, c. xxxi, in *Luc.*, c. viii. — ¹³ *Mich.*, ii, 13. — ¹⁴ *Act.*, i, 4. — ¹⁵ *I Mach.*, xvi, 6. — ¹⁶ *Eccli.*, xxiv, 26. — ¹⁷ *Joan.*, xiii, 1. — ¹⁸ *Hebr.*, xiii, 14. — ¹⁹ *Sap.*, xiv, 5.

ratem liberati sunt. » Tertio vero , Christi consortium, quia simul cum ipsis in navi transierunt ¹ : « Cum transieris per aquas , tecum ero, et flumina non operient te. » In *Psalmo* ² : « Cum ipso sum in tribulatione. » Et in *Matthæo* (a) ³ : « Ecce ego vobisum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. »

Circa impetum procellæ , in quo designatur tentatio animæ , tria sunt attendenda : primum est obdormitio Christi , quod quidem est quando Christi amor et memoria torpescit in corde, nam in se non obdormivit : in *Psalmo* ⁴ : « Ecce non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel : » sed in nobis ; ideo dicitur ⁵ : « Vigilate et orate , ut non intretis in temptationem. » Et Petrus ⁶ : « Sobrii estote, et vigilate, » etc. Et ⁷ : « Non dormiamus sicut et cæteri ; sed vigilemus et sobrii simus : qui enim dormiunt , nocte dormiunt. » Secundum est descensus procellæ venti , in quo designatur tentatio dia-boli ⁸ : « Ventus turbinis veniebat ab Aquilone. » Hic est ⁹ « ventus vehemens a regione deserti , qui concussit quatuor angulos domus , » id est quatuor mentis affectus , de quo *Job* ¹⁰ : « Frigidus ventus Aquilo flavit , et gelavit crystallus ab aqua. » Tertium est periclitatio navis impulsæ , quæ designat perturbationem animæ . Aqua enim ingrediens in naviculam est perturbatio intrans in animam ; et tunc imminet periculum. Unde in *Psalmo* ¹¹ : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. » Et in *Threnis* ¹² : « Inundaverunt aquæ super caput meum; dixi : Perii. »

Circa consolationem animæ tria sunt attendenda. Primum est oratio in Christi excitatione ; quod fit per orationem ¹³ : « Quis vestrum habet amicum, » etc. Et *Isaias* ¹⁴ : « Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat, et teneat te. » Secundum est mentis devotio in tranquillitate. *Tobias* dicit ¹⁵ :

¹ *Isa.*, XLIII, 2.—² *Psal.* XC, 15.—³ *Matth.*, XXVIII, 20.—⁴ *Psal.* CXX, 4.—⁵ *Matth.*, XXII, 41.—⁶ *I Petr.*, V, 8.—⁷ *I Thess.*, V, 6, 7.—⁸ *Ezech.*, I, 4.—⁹ *Job*, I, 19.—¹⁰ *Ecli.*, XLIII, 22.—¹¹ *Psal.* LXVIII, 2.—

« Non delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem, tranquillum facis; et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis. » Et *Sapientia* ¹⁶ : « Tu autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate judicas (b): » et sequitur : « Subest enim tibi, cum volueris, posse. » Tertium est Dei honorificentia in hoc quod Deum venerantur, et timent, et confitentur, sicut Moyses post liberationem Israëlis ab Ægyptiis cecinit cantum Domino. De his tribus dicitur in *Psalmo* ¹⁷ : « Invoca me in die tribulationis ; eruam te, et honorificabis me. » Et sic patet quomodo hic spiritualiter denotatur transitus animæ poenitentis.

26. *Et navigaverunt ad regionem*, etc. Postquam primo ostendit Evangelista Christum habere dominium super creaturam corporalem , hic secundo ostendit habere dominium super creaturam spiritualem in expulsione admirabili dæmoniacæ legionis. Unde intendit in hac parte Evangelista explicare mirabilem liberationem dæmoniaci factam per virtutem Christi. Ad hujus autem miraculi explicationem quatuor introducuntur : primum est violentia dæmonis obsidentis; secundum est omnipotentia Dei liberantis, quod notatur ibi (v. 31) : *Et rogaverunt illum ne imperaret illis*, etc. Tertium est reverentia populi occurrentis, ibi (v. 34) : *Quod ut viderunt factum, qui pascebant*, etc. Quartum est benevolentia curati obtemperantis, ibi (v. 38) : *Et rogavit illum vir, a quo dæmonia exierant*, etc. Violentia autem diaboli obsidentis ostenditur ex quatuor, scilicet ex fremitu furoris, ex strepitu clamoris, ex impetu fortitudinis, et ex comitatu multitudinis. Primo ergo, quantum ad fremitum furoris in dæmoniaco occidente Domino applicanti, dicitur : *Et navigaverunt ad regionem Gerasenorum*. Geresa autem, ut dicit Beda ¹⁸, civitas est Arabiæ. In quo ostenditur quod post miracula facta circa Ju-

¹² *Thren.*, III, 54. —¹³ *Inf.*, XI, 5. —¹⁴ *Isa.*, LXIV, 7. —¹⁵ *Tob.*, III, 22. —¹⁶ *Sap.*, XII, 18. —¹⁷ *Psal.* XLIX, 15. —¹⁸ *Bed.*, loc. jam cit., e. XXXII.

(a) *Cœt. edit.* Matthæus.—(b) *Item judica.*

dæos, divina dispensatio hic requirit ut fiuant in gentibus, juxta quod dicitur¹: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos iudicatis æternæ vitae, ecce convertimur ad gentes, » quasi in contemptum rebellium; unde addit: *Quæ est contra Galilæam*: *Quæ scilicet refertur ad civitatem intellectam per illam gentem, quæ scilicet est Gerasa.* Illuc navigavit, ut virtutem potentiae per miracula ostenderet, et ad se traheret in tempore. Interpretatur namque *Gerasa*, ut dicit Glossa², advena; et ideo designat gentes, secundum illud³: « Memores estote, quod aliquando vos eratis gentes in carne. » Et sequitur: « Eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando eratis longe facti estis prope in sanguine Christi. » Unde in hoc patet, quod⁴ « idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. »⁵ « Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Ideo additur (v. 27): *Et cum de navi egresus esset ad terram, occurrit illi vir quidam*, ut sicut mirabilia fecerat in mari, ita et in terra faceret. Et per hoc apparebat quod ipse est ille de quo *Psalmista* dicit⁶: « Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. » Et hoc ostendit in viro isto, qui merito dicitur *vir quidam* singularis passionis, qui notabilis erat persona, et notabiliter et mirabiliter obsessus. Et ideo licet duo occurserent, secundum quod dicit *Matthæus*⁷; *Lucas* tamen non commemorat nisi occursum unius, cuius notabilem vexationem determinat ex temporis diuturnitate. Unde ait: *Qui habebat dæmonium jam temporibus multis*, ita quod jam sibi eum vendicaverat in possessionem, adeo ut posset

dic*i* de eo illud *Isaiæ*⁸: « Erit cubile draconum, et paseua struthionum. Et occurrerent dæmonia, onocentaurus, et pilosus clamabit alter ad alterum. » Hoe dicitur de plene a diabolo possessis. Aggravatur etiam ex habitu deformitate; unde additur: *Et vestimento non induebatur*. Quod erat valde deforme, juxta quod comminatur *Dominus*⁹: « Denudabunt te vestimentis tuis, ut auferrant vasa decoris tui. » Et in hoc apparet fremitus dæmonis, qui non tantum vexabat corporis membra, sed etiam laniabat vestimenta, sicut de illo dicitur¹⁰: « Cum invalusisset dæmonium pessimum contra duos filios *Scevæ*, principis sacerdotum, nudi et vulnerati effugerunt de domo. » Aggravatur etiam ex loci horribilitate; ideo addit: *Nequæ in domo manebat, sed in monumentis*, ubi est locus valde horribilis. Et talia loca quærunt principes tenebrarum¹¹: « In desertis habitavit torrentium, et in cavernis terræ: » et ab his eripit *Dominus*, secundum illud¹²: « Qui educit vincitos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris. »

Secundo, quantum ad strepitum clamoris in dæmone vociferante, Domino præcipiente, subditur (v. 28): *Is ut vidit Jesum, procedit ante illum*. Et sic verificatur illud¹³: « Coram illo procident Æthiopes, » etc. Et illud¹⁴: « Adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi. »¹⁵ « Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum. » Hoc autem non faciebat humilitate devotionis, sed cum murmure et strepitu clamoris. Et ideo addit: *Exclamans voce magna dixit: Quid mihi et tibi est, Jesu fili Dei altissimi?* Ecce quod non exhibebat reverentiam ex amore; sed magis abhorrebat præsentiam, exiens cum clamore: per quem ostendit gemitum et dolorem in corde, secundum illud *Isaiæ*¹⁶: « Clamabitis præ dolore cordis, et præ con-

¹ *Act.*, XIII, 46. — ² *Gloss. in Matth.*, c. VIII. — ³ *Ephes.*, II, 14-13. — ⁴ *Rom.*, X, 12, 13. — ⁵ *Joel.*, II, 32. — ⁶ *Psal.* CXXXIV, 6. — ⁷ *Matth.*, VIII, 28. —

⁸ *Isa.*, XXXIV, 13, 14. — ⁹ *Ezech.*, XVI, 39. — ¹⁰ *Act.*, XIX, 16. — ¹¹ *Job*, XXX, 6. — ¹² *Psal.* LXVII, 7. — ¹³ *Psal.* LXXI, 9. — ¹⁴ *Isa.*, LX, 14. — ¹⁵ *Philip.*, II, 9. — ¹⁶ *Isa.*, LXV, 14.

tritione spiritus ululabitis. » Ideo autem clamat, et dolet de ejus præsentia, quia nulla erat ipsius cum Christo convenientia¹ : « Quæ participatio justitiae cum iniuitate, aut quæ societas luci ad tenebas? Quæ autem conventio Christi ad Belial? » In *Ecclesiastico*² : « Sicut communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo. Quæ communicatio sancto homini ad canem? » Et nota quod in hac confessione duplē elidit errorem : unum Judæorum, qui dicebant Christum habere dæmonium, et in Beelzebub principe dæmoniorum ejicere dæmonia : unde Beda³ : « Judæi dicunt in principe dæmoniorum eum ejicere dæmones, quem dæmonia negant aliquid secum habere commune. » Alium errorem, Arianorum scilicet, elidit, qui dicunt Christum creaturam, cum dæmon dicat eum Dei altissimi filium, juxta illud⁴ : « Ego ex ore Altissimi prodigi, primogenita ante omnem creaturam. » Hoc autem fatetur dæmon non venerando ejus dominium, sed pertimescendo ejus præceptum, juxta illud⁵ : « Dæmones credunt, et contremiscunt. » Et ideo additur : *Obsecro te, ne me torqueas*, illa scilicet virtute de qua *Sapiens*⁶ : « Absentes enim et præsentes similiter torquebantur. » Ideo volebat Christum confiteri, ut saltem confitendo inveniret copiam evadendi. *Sapiens*⁷ : « Negantes enim te nosse impii, per fortitudinem brachii tui flagellati sunt. » Sed hæc supplicatio parum sibi valuit; non erat enim voluntaria, sed coacta : ideo subjungitur (v. 29) : *Præcipiebat enim spiritui immundo, ut exiret ab homine*. Cui præcepto non poterat resistere, secundum illud⁸ : « Omnis creatura, » etc.; sequitur : « Deserviens præceptis tuis, ut pueri tui custodirentur illæsi. » Ideo autem hoc præceptum timebat, quia solatium est immundo spiritui obsidere hominem et tormentum exire, juxta illud⁹ :

¹ II Cor., vi, 14, 15. — ² Eccli., XIII, 21. 22. — ³ Bed., c. XXXII, lib. III, in Luc., c. VIII. — ⁴ Eccli., XXIV, 5.

— ⁵ Jac., ii, 19. — ⁶ Sap., XI, 12. — ⁷ Ibid., XVI, 16.

— ⁸ Ibid., XIX, 6. — ⁹ Inf., XI, 24. — ¹⁰ Bed., loc. cit.

— ¹¹ Psal. XVII, 42. — ¹² I Reg., XVIII, 10. — ¹³ Psal.

« Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat (a) per loca inaquosa, quærens requiem. » Et Beda in *Glossa*¹⁰ : « Tormentum est diabolo ab hominis læsione cessare; et quanto diutius possederit, tanto difficilius dimittit. » Laboret ergo læsus a diabolo, ut cito jugum disrupat. Sed in hac petitione non meruit dæmon exaudiri, quia non erat ex affectu devotionis, sed ex impatientia et strepitu clamoris¹¹ : « Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret; ad Dominum, nec exaudivit eos. »

Tertio, quantum ad impetum fortitudinis in dæmone resistente humanæ legationi, subjungitur : *Multis enim temporibus arripiebat illum*, scilicet impetu fortitudinis, cui non poterat obsessus resistere, juxta quod dicitur de Saule¹², quod « invasit Spiritus Dei malus Saul. » Sed hunc aliter quam Saul, quia ille leniebatur cithara, hic autem non poterat detineri catena. Unde additur : *Et vinciebatur catenis*, quantum ad manūs; *Et compedibus custoditus*, quantum ad pedes, quod erat retinaculum valde forte, juxta illud *Psalmi*¹³ : « Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. » Et licet tam forte esset, tamen adhuc non poterat sustinere impetum diabolice fortitudinis; propter quod addit : *Et ruptis vinculis, agebutur a dæmonio in deserta*. In quo ostenditur superbia et audacia diaboli, qui nullis obedit, nec retinaculis teneri potest, juxta illud¹⁴ : « A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam. » Sic utique faciunt superbi, imitatores diaboli, contra quos *Jeremias* loquens de principibus dicit¹⁵ : « Et ecce magis hi simul confrengerunt jugum, ruperunt vincula, » scilicet divinorum præceptorum, cum tamen dicatur¹⁶ : « Injice pedem tuum in compedes illius, et in torques illius collum tuum : subjice humerum tuum, et porta illam, et ne acedieris

CXLIX, 8. — ¹⁴ Jerem., II, 20. — ¹⁵ Ibid., V, 5. — ¹⁶ Eccli., VI, 25.

(a) Cæt. edit. perambulat.

vinculis ejus.» Sed tolerabilius est peccatori, obpresso a diabolo, agitari in desertum, quam istis vinculis compediri. *Job* ¹: « In desertis habitabunt torrentium, et in cayernis terrae, vel super glaream : qui inter hujusmodi latabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.

Quarto vero, quantum ad comitatum multitudinis in dæmone respondentem dominicæ interrogationi, subjungitur (v. 30) : *Interrogavit autem illum Jesus, dicens : Quod tibi nomen est ?* Ipsius enim est interrogare, cuius est et judicare ² : « Altissimus interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. » Et iterum ³ : « Illos tanquam pater monens (*a*) probasti; illos autem tanquam durus rex interrogans, condemnasti. » Quia ⁴ : « In cogitationibus impii interrogatio erit. » Interrogabat autem de nomine, non quia ignoraret, secundum quod dicunt ei discipuli ⁵ : « Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi, ut quis te interroget (*b*); » et multo minus tu alios. Sed quærebat, ut ex responsione dæmonis appareret comitatus multitudinis; unde subditur : *At ille dixit :*

Legio. Legio continet sex millia sexcenta et quid so-
quid sexaginta sex; et ideo non respondet nomen singularis personæ, sed multitudinis; quod exponens Evangelista, adjungit : *Quia intraverant dæmonia multa in eum;* ita ut posset dicere Domino illud ⁶ : « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? » Et iterum ⁷ : « Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. » Jam verificatum erat in isto, quod de Antiocho dicitur, qui (*c*) ascendit Jerosolymam in multitudine gravi, et intravit in (*d*) sanctificationem cum superbia. » Et sic ex quatuor præmissis apparet violentia diaboli obsidentis.

31. *Et rogabant (*e*) illum,* etc. Post violen-
tiam dæmonis odsidentis, subjungit hic Evangelista omnipotentiam Domini liberan-

¹ *Job*, xxx, 6, 7. — ² *Sap.*, vi, 4. — ³ *Ibid.*, xi, 11.
— ⁴ *Ibid.*, i, 9. — ⁵ *Joan.*, XVI, 30. — ⁶ *Psal.* III, 2.
— ⁷ *Psal.* LXVIII, 5. — ⁸ *I Mach.*, i, 22, 23. — ⁹ *Psal.*
CXLVIII, 6. — ¹⁰ *Apoc.*, XX, 2. — ¹¹ *Exod.*, XV, 5. —

tis. Ostenditur autem in hac parte Christus potens per omnem modum, scilicet potens in permittendo, potens in salvando, potens in imperando, potens in perdendo. Primo ergo ostenditur potens in imperando dura, in hoc quod dicitur : *Et roga-
bant (*e*) illum,* scilicet dæmones, ne impe-
raret illis ut in abyssum irent; quia man-
datum ejus non poterant præterire, juxta illud ⁹ : « Praeceptum posuit, et non præte-
ribit. » Ideo rogaverunt eum, quia sciebant quod ipse erat ille angelus, de quo ¹⁰ : « Vidi angelum descendenterem de cœlo, habentem clavem abyssi, » id est, potestatem mittendi in abyssum justo sno judicio, sicut fecit Ægyptiis ¹¹ : « Abyssi operuerunt eos : de-
scenderunt in profundum quasi lapis. » Et in *Apocalypsi* ¹² : « Judicatum est de singulis secundum opera ipsorum; et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. » Hoc judicium timebant dæmones accelerari sibi per imperium Christi, non tanquam præ-
scii futurorum, sed per dicta prophetarum : unde Ambrosius ¹³ : « Sciebant dæmones per adventum Christi se aliquando in abyssum mergendos, non ipsa futura prædivinantes, sed prophetarum de se dicta recolentes. »

Secundo dicitur potens in permittendo damna, in hoc quod subditur (v. 32) : *Erat autem ibi grex porcorum multorum pascen-
tium in monte,* in quos, licet bruta essent animalia, dæmones non habebant posse nisi ex divina permissione. Nam de Christo dictum est ¹⁴ : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi. » Unde in istum gregem non poterant quidquam, nisi ex permissione di-
vina, secundum illud ¹⁵ : « Nonne duo pas-
sares asse veneunt? Et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro, » id est, po-
tentia Patris vestri. Et ideo subditur : *Et ro-
gabant eum ut permetteret eis in illos ingredi.*

¹² *Apoc.*, xx, 13, 14. — ¹³ Ambr., in *Luc.*, lib. VI, n. 46. — ¹⁴ *Psal.* VIII, 8. — ¹⁵ *Matth.*, x, 29.

(a) *Cæt. edit.* movens. — (b) *Cæt. edit. add.* in hoc eredimus quod a Deo existi. — (c) *Cæt. edit.* Quis. — (d) *Cæt. edit.* deest in. — (e) *Cæt. edit.* rogaverunt.

In quo ostendunt dæmones Christi potentiam, et suam impotentiam; quia nihil possunt in bestias, nisi permissi, multo magis nec in hominem. Unde, (a) *Job*, dixit Satan¹: « Domine, extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet. » Unde etiam in tribulatione quam facturus est diabolus Ecclesiæ, divina permissio præcedit, secundum illud²: « Soluti sunt quatuor angeli, qui parati erant in horam et diem, et mensem, et annum, ut occiderent tertiam partem hominum. » Et iterum dicitur³ quod « cum consummati fuerint mille anni, » solvetur Satanæ de carcere suo. Et quia Dominus justo suo judicio permittit eis multa, subditur: *Et permisit illis.* In qua permissione ostendit se Dominum non solum prohibentem dæmones, sed possidentem porcos, secundum illud⁴: « Meæ sunt omnes feræ sylvarum, jumenta in montibus, et boves. » Possessores vero solum erant villici Domini Jesu; et ideo in nullo injuriatus est eis. Ostendit etiam Dominus quod magis diligit salutem unius hominis, quam millia brutorum animantium⁵: « Numquid de bobus cura est Deo? » Et in *Sapientia*⁶: « Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas. » Rursus in hoc ostendit Dominus carnales homines, qui designantur per porcos, justo Dei judicio expositos esse dæmonibus⁷: « Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. » Unde dicit Apostolus de isto carnali⁸, quod hujusmodi « tradendus est Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. » Hoc etiam fecit, ut non solum notam faceret hominibus terræ illius potentiam suam salvandi, sed etiam occidendi, secundum illud⁹: « Ego occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo: et non est qui de manu mea possit eruere. »

Tertio ostenditur potens in salvando infirmos, in hoc quod adjungitur (v. 33): *Exie-*

*runt ergo dæmonia ab homine, et intraverunt in porcos: in quo exitu liberatus est homo. Exierunt autem divinæ virtutis imperio, secundum illud¹⁰: « Spiritum immunandum auferam de terra. » Hoc dicebat ille, qui de seipso ait¹¹: Ecce ejicio dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor. » In virtute namque Christi exhibant, in cuius nomine ejiciebantur ab ejus discipulis, juxta quod dicitur quod Paulus dixit spiritui pythonico¹²: « Præcipio tibi, in nomine Jesu Christi, exire ab ea: et exiit eadem hora. » Exeuntes autem ab homine in porcos intrant, quia immundus spiritus immunda quærerit habitacula. *Job*¹³: « Ingridetur bestia latibulum, et in antro suo morabitur. » Et de Behemoth dicitur¹⁴: « Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus. » Hoc dicit quantum ad carnales, qui nihil aliud quærunt, nisi umbram et lasciviam, sicut porci.*

Quarto ostenditur potens in perdendo superbos, in hoc quod subditur: *Et impetu abiit grex per præcepis in stagnum, et suffocatus est.* In quo ostenditur divina virtus eximia, quæ non permisit eos ingredi in porcos ad quietem, sed ad submersionem, ut sic impleretur in eis illud¹⁵: « Flavit spiritus tuus, et operuit eos mare; submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. » In quo spiritualiter designatur submersio peccatorum, juxta illud propheticum¹⁶: « Deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. »

Porro ex prædictis secundum litteram colligi possunt septem notabilia: primum est, quod potentia solius verbi Christi excedit virtutem infinitorum millium dæmonum; secundum est, quod maximus est furor dæmonum respectu generis humani; tertium est quod maximus est timor dæmomum respectu hominis christiani; quartum, quod dæmones sunt incorporei, cum tot fuerint in

Septem
notanda.

¹ *Job*, I, 11. — ² *Apoc.*, IX, 18. — ³ *Ibid.*, XX, 3. —

⁴ *Psal.* XLIX, 10. — ⁵ *Cor.*, IX, 9. — ⁶ *Sap.*, XI, 27. —

⁷ *Rom.*, VIII, 13. — ⁸ *Cor.*, V, 5. — ⁹ *Deut.*, XXXII,

39. — ¹⁰ *Zach.*, XIII, 2. — ¹¹ *Inf.*, XIII, 32. — ¹² *Act.*,

¹³ *Job*, XXXVII, 8. — ¹⁴ *Ibid.*, XL, 16. —

¹⁵ *Exod.*, XV, 10. — ¹⁶ *Mich.*, VII, 19.

(a) *Suppl.* libro.

homine uno; quintum est quod ipsi nihil possunt etiam in bruta animalia , nisi permitti; sextum est quod homines in his temporalibus possidendi non sunt nisi villici Christi; septimum est quod Deus salutem unius hominis præferendam ostendit infinitis animalibus brutis.

34. *Quod ut viderunt factum*, etc. Hic jam tertio ostendit Evangelista reverentiam populi occurrentis. Circa hujus explicationem introducuntur quatuor, scilicet denuntiatio veritatis conspectæ, indagatio veritatis auditæ, inventio veritatis inquisitæ, veneratio veritatis inventæ, quæsitæ, et denuntiatæ.

Primo ergo, quantum ad denunciatiōnem veritatis conspectæ, dicitur : *Quod ut viderunt factum, qui pascebant, fugerunt*, scilicet ex timore, sicut veri mercenarii¹ : « Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. » Et *Zacharias*² : « O pastor et idolum , derelinquens gregem. » Vel fugerunt non timore humani periculi, sed timore divini judicii ; de quo³ : « Fugite ergo a facie gladii, quoniam ulti iniquitatum gladius est; et sci-tote esse judicium. » Fugerunt autem non ut laterent, quia scriptum est⁴ : « Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? » sed ut absentibus celeriter visa narrarent. Unde dicitur : *Et nuntiaverunt in civitatem et in villas*, sicut et ille nuncius *Job* dicit⁵ : « Evasi ego solus, ut nuntiarem tibi. » Et in hoc quasi habebant prædictorum officium, de quibus⁶ : « Annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. » Haec est annuntiatio quam acceptat Apostolus dicens⁷ : « Sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur : et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. » Unde bona de Christo visa non sunt reticenda, sed annuntianda, secundum illud⁸ : « Dixerunt illi quatuor viri leprosi : Haec enim dies boni nuntii est; si

tacuerimus et noluerimus nuntiare usque mane, sceleris arguemur. Venite, eamus et nuntiemus in aula regis. » Sed mala non sunt annuntianda⁹ : « Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Ascalonis. »

Secundo vero, quantum ad indagationem veritatis auditæ, subditur (v. 35) : *Exierunt autem videre quod factum est, et venerunt ad Jesum. Exierunt*, inquam, ad inquisitionem¹⁰ : « Egredimini, et videte, filiae Sion, regem Salomonem. » Et in *Psalmo*¹¹ : « Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram. » Exierunt autem ad Jesum qui est Veritas, ut discerent veritatem. Nam, sicut dicit sollicitus inquisitor *Job*¹² : « Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus? » Sic Samaritani, auditio verbo mulieris¹³ : « Abiit mulier in civitatem, et dicit illis hominibus : Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque feci : numquid ipse est Christus? Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum. » Et notandum est valde quod dicitur, dum exeunt videre quod factum est, venerunt ad Jesum; quia factura dum videtur, dicit ad Factorem¹⁴ : « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur. » Et in *Sapientia*¹⁵ : « A magnitudine enim speciei et creaturæ, cognoscibiliter poterit Creator horum videri. » Et ideo in *Ecclesiastico*¹⁶ : « Quam desiderabilia omnia opera ejus, et tanquam scintilla, » etc. In hoc autem appareat quod non est standum in factura, sed perveniendum usque ad Jesum. In *Ecclesiastico*¹⁷ : « Vide arcum, et benedic eum qui fecit illum. » Et in *Psalmo*¹⁸ : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, » etc.

Tertio, quantum ad inventionem veritatis quæsitæ, subditur : *Et invenerunt hominem sedentem a quo dæmonia exierant* : et ita

¹ *Joan.*, x, 12. — ² *Zach.*, xi, 17. — ³ *Job*, xix, 29. — ⁴ *Psal.* cxxxviii, 7. — ⁵ *Job*, i, 15. — ⁶ *Psal.* lxiii, 10. — ⁷ *Philip.*, i, 48. — ⁸ *IV Reg.*, vii, 9. —

⁹ *II Reg.*, i, 20. — ¹⁰ *Cant.*, iii, 11. — ¹¹ *Psal.* xlvi, 9. — ¹² *Job*, xxiii, 3. — ¹³ *Joan.*, iv, 28-30. — ¹⁴ *Rom.*, i, 20. — ¹⁵ *Sap.*, xiii, 5. — ¹⁶ *Ecli.*, xlvi, 23. — ¹⁷ *Ecli.*, xlvi, 12. — ¹⁸ *Psal.* viii, 3.

in debito statu contra inquietationem, quia nunquam quiescebat, quamdiu diabolus eum possidebat¹: « Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest. » E contra de eo, in quo habitat Spiritus Domini, dicitur²: « Sedebit solitarius, et tacebit. » Quia, secundum illud³: « Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion. » Invenerunt etiam eum in debito habitu contra nudationem: propter quod addit: *Vestitum*. Talis enim habitus decet hominem tam corporaliter, quam spiritualiter⁴: « Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, » etc. Invenerunt etiam eum in debito sensu contra insaniam. Unde subdit: *Ac sana mente*. Unde poterat dicere illud Nabuchodonosor⁵: « In ipso tempore sensus meus reversus est ad me. » Quem sensum aufert diabolus ab eis quos possidet, infatuando eorum mentes⁶: In quibus Deus hujus saeculi excæcavit mentes infidelium. » Invenerunt etiam eum in debito situ contra deordinationem; propter quod addit: *Ad pedes ejus*, tanquam intentum prædicationi ejus, secundum illud⁷: « Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. » Et infra⁸: « Maria sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. » Et per haec indicia manifeste cognoverunt ipsum liberatum ex proprio visu. Modum autem et curationis causam cognoverunt per auditum, qui audierunt haec facta esse per Christum. Propter quod subditur: *Et timuerunt*, scilicet Christum, attendantes ejus mirram potentiam et fortitudinem, secundum illud⁹: « Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum est enim decus inter cunctos sapientes gentium, » etc. Ad hoc inducit certum testimonium, ideo subdit (v. 36): *Nuntiaverunt autem illis et qui viderant*, scilicet pastores, quia tales debent testificari¹⁰: « Et qui vidit, testimonium perhibuit. » *Quomodo sanus factus fuisset a legione*,

¹ Isa., LVII, 20. — ² Thren., III, 28. — ³ Psal. LXXV, 3. — ⁴ Apoc., XVI, 15. — ⁵ Dan., IV, 33. — ⁶ II Cor., IV, 4. — ⁷ Deut., XXXIII, 3. — ⁸ Inf., X, 39. — ⁹ Jerem., X, 7. — ¹⁰ Joan., XIX, 35. — ¹¹ I Joan., I, 4.

per Christi imperium. Et tali testimonio est credendum¹¹: « Quod audivimus, quod vidi mus oculis nostris, quod perspeximus, » etc.; sequitur: « Testamur, et annuntiamus vobis: » *Psalmista*¹²: « Narrantes laudes Domini, et virtutes ejus, et mirabilia ejus, quæ fecit: » quia dicitur¹³: « Non enim possumus quæ vidimus et audivimus non loqui. »

Quarto vero, quantum ad venerationem veritatis inventæ, subditur (v. 37): *Et rogaverunt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum*, etc. Postquam cognoverunt majestatis imperium, formidabant; unde rogarerunt eum, *ut discederet ab ipsis*. Quod quidem non dicebant contemptu superbiæ, sicut illi de quibus Job¹⁴: « Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus: » sed ex timore reverentiae. Ideo subditur: *Quia magno timore tenebantur*, sicut Petrus supra¹⁵: « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum. » Et si- cut Centurio supra¹⁶: « Domine, non sum dignus ut sub tectum meum intres. » Quia, secundum illud¹⁷: « Pondus super se tollet, qui honestiori se communicat. » Unde Ambrosius¹⁸: « Infirma mens non capit Dei verbum, nec potest pondus sapientiæ sus- tinere. » Et quoniam ad divinam cohabitationem minus erant idonei, ideo erant ex- auditi. Propter quod additur: *Ipse autem ascendens navim, reversus est*. Nolebat Dominus aliquibus esse onerosus. Unde in Matthæo (a) dicit¹⁹: « Quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exēentes foras de domo vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. » Et iterum²⁰: « Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos. » Sed prudentius his fecerunt Samaritani de qui- bus²¹: « Cum venissent ad illum Samaritani, rogaverunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. » Sed stupor circumdederat

— ¹² Psal. LXXVII, 4. — ¹³ Act., IV, 20. — ¹⁴ Job, XXI, 14. — ¹⁵ Sup., V, 8. — ¹⁶ Sup., VII, 6. — ¹⁷ Eccli., XIII, 1. — ¹⁸ Ambros., In Luc., lib. VI, u. 51. — ¹⁹ Matth., X, 14. — ²⁰ Ibid., VII, 6. — ²¹ Joan., IV, 40.

(a) Cœl. edit, Matthæus.

illos, sicut et Petrum¹. Ideo poterant dicere illud Job²: « Semper quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. » In hoc etiam spiritualiter datur intelligi quod Dominus repulsus abscedit³: « Si quæsieris eum, invenies; si autem dereliqueris eum, projiciet te in æternum. » Insinuatur etiam quod Dominus non derelinquit nos, nisi prius eum repellamus; quin potius se ingerit. Unde in Apocalypsi⁴: « Ecce sto ad ostium, et pulso, » etc.

38. *Et rogabat (a) illum vir, etc.* Hic quarto describitur benevolentia sanati obtemperantis; quam commendat Evangelista ex quatuor, scilicet ex oblatione obsequii, ex condescensione medici, ex commissione officii, et ex divulgatione beneficiorum: ita quod unum ad alterum disponit. Primo ergo, quantum ad oblationem obsequii, dicitur: *Et rogabat (a) illum vir a quo dæmonia exierant, scilicet sanatus medicum, ut cum eo esset, ut scilicet ei cohabitaret, et serviret tanquam Domino et Salvatori, sicut dicebat Ethai Gethæus regi David⁵:* « Vivit Dominus, et vivit Dominus meus rex, quoniam in quocumque loco fueris, Domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus. » Sic Elisæus ad Eliam⁶: « Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. » Ideo autem volebat esse cum ipso, ut esset securior, secundum illud⁷: « Invocavi Dominum Patrem Domini mei, ut non derelinquat me in die tribulationis meæ, et in tempore superborum sine adjutorio; » ut etiam esset perfectior⁸: « Justificationes tuas custodiam: non me derelinquas usquequaque; » ut etiam esset felicior⁹: « Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo. »¹⁰ « Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit. » Et iterum¹¹: « Volo,

Pater, ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem quam dedisti mihi. » Et ideo volebat ei hic coabitare in via, ut illi coabitare posset in cœlesti patria.

Secundo, quantum ad condescensionem medici, subditur: *Dimisit autem eum Jesus, in omnimoda scilicet libertate, nolens (b) sibi alind onus imponere, ostendens quod propter collatum beneficium non est accipiendo obsequium.* Unde¹²: « Misertus dominus servi illius dimisit illum, et debitum dimisit ei. » Dimisit autem eum in quiete; unde subdit dicens (v. 39): *Redi in domum tuam, ut ibi requiescas, unde te dæmonia expulerant.*¹³ « Praecurre prior in domum tuam, et illuc avocare et illic lude, et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo. » Seneca: « Indicium mentis bene constitutæ est in se posse consistere, et secum posse morari. » Et nota quod Dominus dimittit quosdam propter infirmitatem, sicut istum cui condescendebat; quosdam admittit propter fidelitatem, sicut ipsum de quo infra¹⁴: « Et ait alter: Sequar te, Domine, » etc.; quosdam attrahit propter idoneitatem, ibidem¹⁵: « Ait ad alterum: Sequere me; » quosdam repellit propter cupiditatem, sicut illum dicentem¹⁶: « Magister, sequar te, quocumque ieris. Et dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent, » etc. Hunc autem non admisit Dominus ad perfectionis discipulatum, vel quia movebat eum timor humani periculi, vel amor beneficii, vel ut ostenderet, sicut prætactum est, quod propter spirituale beneficium non est accipiendo obsequium. Unde¹⁷: « Gratis accepistis, gratis date. » Et exemplum hujus appetit in Elisæo¹⁸: Potest tamen prædicator evangelicus accipere stipendum, juxta illud¹⁹: « Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » Sed non debet prædicare propter illud, sed propter salutem populi. Et nota hic

¹ Sup., v, 9. — ² Job, XXXI, 23. — ³ I Paral., XXVIII, 9. — ⁴ Apoc., III, 20. — ⁵ II Reg., XV, 21. — ⁶ IV Reg., II, 2. — ⁷ Eccli., LI, 14. — ⁸ Psal. CVIII, 8. — ⁹ Philip., I, 23. — ¹⁰ Joan., XIII, 26. — ¹¹ Ibid., XVII, 24. — ¹² Matth., XXVIII, 27. — ¹³ Eccli., XXXII, 15. — ¹⁴ Inf., IX, 57. —

¹⁵ Ibid., 59. — ¹⁶ Matth., VIII, 19. — ¹⁷ Matth., X, 8. — ¹⁸ IV Reg., V, 17 et seq. — ¹⁹ I Cor., IX, 14.

(a) Cæt. edit. rogavit. — (b) Cæt. edit. volens.

quod Dominus, secundum quod evangelica historia narrat, aliquando præcipit curatis quod nemini dicerent, sicut patet in curatione leprosi¹: « Vide, nemini dixeris; » et in suscitatione pueræ², « præcepit (a) parentibus ejus, ne alicui dicerent quod factum erat. » Hic autem præcipit sanato, quod divulget; sed hoc Dominus facit ut ostendat veritatem salutarem non esse tacendam, et gloriam propriam non esse quærendam. Ideo enim aliquando præcipit quod dicatur, et aliquando quod taceatur. Unde in primo dat documentum quod veritas prædicetur; in secundo vero, quod gloria propria non quæratur. In hoc etiam apparet quod prædicationis opus non tantum est virorum apostolicorum, verum etiam quorumcumque bonorum qui a Christo edocti sunt. Unde etiam Christus discipulis prohibentibus quemdam in nomine Christi ejicere dæmonia, qui Christum non sequebatur, dixit ad illos³: « Nolite prohibere: qui enim non est adversum vos, pro vobis est, » sicut dicitur infra. Bonus enim vir debet dicere quod dixit Moyses⁴: « Quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum? » Secundum illud⁵: « Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. »

Tertio, quantum ad commissionem officii, dicitur: *Et narra quanta tibi fecit Deus.* In quo mittit eum ad prædicandum et divulgandum divinum beneficium⁶: « Narrabo nomen tuum fratribus meis, » etc. Et in *Tobia* (b)⁷: « Opera autem Dei revelare honorificum est. » Hoc mandat Dominus fieri⁸: « Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. » Et illud est officium præparatoribus injunctum.

Quarto, quantum ad divulgationem beneficii, subditur: *Et abiit per universam*

¹ Matth., VIII, 4. — ² Inf., 56. — ³ Inf., IX, 50. — ⁴ Num., XI, 29. — ⁵ Philip., I, 18. — ⁶ Psal. XXI, 23. — ⁷ Tob., XII, 7. — ⁸ Psal. LXXXVII, 5. — ⁹ Jon., III, 2. — ¹⁰ Psal. LXV, 16. — ¹¹ Tob., XII, 20. —

civitatem prædicans, quod illi injunctum est.⁹ « Surge, et vade in Ninivem civitatem magnam; et prædicta in ea prædicationem quam ego loquor ad te. » Sed Jonas prædicabat periculum; iste vero divulgabat et prædicabat beneficium: ideo addit: *Quanta illi fecisset Jesus*, ut vere diceret illud¹⁰: « Venite, audite; et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ. » Ad hoc invitat Angelus Tobiae¹¹: « Benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus. » Hoc autem non dicit, quia in nostra sit potestate omnia ejus opéra et beneficia enarrare, cum dicatur¹²: « Quis sufficit enarrare opera illius? » sed quia hoc debet esse in nostro desiderio et voluntate, juxta illud¹³: « Confitabor tibi, Domine, in toto corde meo: narrabo omnia mirabilia tua: » non quia lingua sufficiat exprimere; sed quia gratitudo cordis de omnibus cupit laudes exolvere et prædicare.